

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		PAVIMENTAÇÃO E LOGRADOUROS				16.776.454,95	100,00
01.01		EQUIPE DIRIGENTE				508.224,96	3,08
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	501.671,88	501.671,88	3,04
01.01.002		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	5.400,00	5.400,00	0,03
01.01.003		Manutenção do Canteiro	un	1,00	1.153,08	1.153,08	0,01
01.02		SERVIÇOS PRELIMINARES				42.672,44	0,26
01.02.001	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	376,87	4.522,44	0,03
01.02.002	9346/ORSE	Levantamento topográfico planimétrico cadastral	m²	109.000,00	0,35	38.150,00	0,23
01.03		PAVIMENTAÇÃO				15.417.644,60	91,86
01.03.001		PARALELEPÍPEDO				5.982.900,00	35,65
01.03.001.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	37.000,00	1,44	53.280,00	0,32
01.03.001.002	2496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	37.000,00	0,97	35.890,00	0,21
01.03.001.003	2563/ORSE	Sub-base estabilizada granulometricamente sem mistura (e xclusive material de sub-base)	m3	7.400,00	25,20	186.480,00	1,11
01.03.001.004	11723/ORSE	Material para sub-base, cbr>20, adquirido solto na jazi da, inclusive carga (posto na caçamba), exclusive trans porte	m3	7.400,00	16,20	119.880,00	0,71
01.03.001.005	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rod ovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	325.000,00	1,24	403.000,00	2,40
01.03.001.006	2621/ORSE	Meio-fio de concreto simples com sarjeta conjugada com a cabamento liso (tipo 02), rejuntado com argamassa de cim ento e areia traço 1:3	m	6.500,00	78,01	507.065,00	3,02
01.03.001.007	2620/ORSE	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com a rgamassa de cimento e areia traço 1:3	m	6.500,00	43,51	282.815,00	1,69
01.03.001.008	9104/ORSE	Pavimentação em paralelepipedo granítico sobre colchão d e areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traç o 1:3, inclusive frete do paralelepipedo granítico	m2	37.000,00	118,77	4.394.490,00	26,19
01.03.002		ASFALTO				1.698.784,60	10,11
01.03.002.001	99814/SINAPI	Limpeza de superfície com jato de alta pressão. af_04/20 19	m2	17.000,00	1,99	33.830,00	0,20
01.03.002.002	2593/ORSE	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive forn ecimento de ligante, exclusive transporte	m2	17.000,00	1,60	27.200,00	0,16
01.03.002.003	95995/SINAPI	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltic o, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. a f_11/2019	m3	1.020,00	1.458,03	1.487.190,60	8,86
01.03.002.004	95427/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 18 m³, em via urba na pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (un idade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	102.000,00	0,74	75.480,00	0,45
01.03.002.005	00987/SINAPI	Carga de mistura asfáltica em caminhão basculante 14 m³ (unidade: m3). af_07/2020	m3	1.020,00	10,25	10.455,00	0,06
01.03.002.006	02512/SINAPI		m	8.500,00	5,79	49.215,00	0,29

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.002.007	7184/ORSE	Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropelida. af_05/2021	m²	150,00	102,76	15.414,00	0,09
01.03.003		INTERTRAVADO (PASSEIO)				2.954.760,00	17,61
01.03.003.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	25.000,00	1,44	36.000,00	0,21
01.03.003.002	11472/ORSE	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	25.000,00	7,45	186.250,00	1,11
01.03.003.003	2620/ORSE	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	3.000,00	43,51	130.530,00	0,78
01.03.003.004	11457/ORSE	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, 10x20cm, e=6cm, 46un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	25.000,00	94,58	2.364.500,00	14,09
01.03.003.005	04658/SINAPI	Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado sobre argamassa. af_03/2024	m2	1.500,00	158,32	237.480,00	1,42
01.03.004		INTERTRAVADO (VIA DE ROLAMENTO)				4.781.200,00	28,49
01.03.004.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	30.000,00	1,44	43.200,00	0,26
01.03.004.002	2496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	30.000,00	0,97	29.100,00	0,17
01.03.004.003	2563/ORSE	Sub-base estabilizada granulometricamente sem mistura (exclusive material de sub-base)	m3	6.000,00	25,20	151.200,00	0,90
01.03.004.004	11723/ORSE	Material para sub-base, cbr>20, adquirido solto na jazida, inclusive carga (posto na caçamba), exclusive transporte	m3	6.000,00	16,20	97.200,00	0,58
01.03.004.005	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	360.000,00	1,24	446.400,00	2,66
01.03.004.006	2620/ORSE	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	10.000,00	43,51	435.100,00	2,59
01.03.004.007	11453/ORSE	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, 16 faces, 11x22cm, e=10cm, 39un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	30.000,00	119,30	3.579.000,00	21,33
01.04		DRENAGEM				746.872,95	4,44
01.04.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	500,00	55,43	27.715,00	0,17
01.04.002	2498/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	100,00	83,14	8.314,00	0,05
01.04.003	2675/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado c a2 d=0,40 m	m	400,00	173,61	69.444,00	0,41
01.04.004	2676/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado c a2 d=0,60 m	m	1.000,00	250,68	250.680,00	1,49
01.04.005	2677/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado c a2 d=0,80 m	m	300,00	455,68	136.704,00	0,81

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.04.006	2822/ORSE	Boca de lobo dupla, em alvenaria de tijolos maciços esp . = 0,18m, altura até 1,00m - R1	un	20,00	3.143,46	62.869,20	0,37
01.04.007	2823/ORSE	Boca de lobo dupla, em alvenaria de tijolos maciços esp . = 0,18m, altura entre 1,01 e 1,50m - R1	un	10,00	3.835,87	38.358,70	0,23
01.04.008	2824/ORSE	Boca de lobo dupla, em alvenaria de tijolos maciços esp . = 0,18m, altura entre 1,51 e 2,00m - R1	un	10,00	4.534,37	45.343,70	0,27
01.04.009	6373/ORSE	Poço de visita em anel de concreto, balão de 1,20m, prof undidade até 1,50m, inclusive tampão TD-600	un	10,00	2.969,11	29.691,10	0,18
01.04.010	6374/ORSE	Poço de visita em anel de concreto, balão de 1,20m, prof undidade de 1,51 a 2,00m, inclusive tampão TD-600	un	5,00	3.379,88	16.899,40	0,10
01.04.011	6375/ORSE	Poço de visita em anel de concreto, balão de 1,20m, prof undidade de 2,01 a 3,00m, inclusive tampão TD-600	un	5,00	4.014,31	20.071,55	0,12
01.04.012	3444/ORSE	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concre to (simples) d=0.40 à 0.60 m	un	6,00	1.971,10	11.826,60	0,07
01.04.013	11737/ORSE	Descida de água para cortes em degraus tipo dcd 01	m	30,00	516,76	15.502,80	0,09
01.04.014	2759/ORSE	Dissipador de energia tipo des 01	un	30,00	448,43	13.452,90	0,08
01.05		SERVIÇOS FINAIS				61.040,00	0,36
01.05.001	6191/ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	109.000,00	0,56	61.040,00	0,36
Importa o presente orçamento em : (dezesseis milhões, setecentos e setenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos)						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	16.776.454,95